PORTARIA Nº 077/PRÓ-PEG/2020

Homologa os bolsistas classificados no processo de seleção do

Programa de Bolsas Universitárias de Santa Catarina (UNIEDU), com

recursos do Art. 170 da Constituição Estadual, nos termos do Edital Nº

038/REITORIA/2020 e dá outras providências.

A Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão, Inovação e Pós-Graduação, Prof.ª Andrea de Almeida Leite Marocco

da Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó), no uso das suas atribuições estatutárias

e considerando comunicação recebida da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu;

RESOLVE:

Art. 1º Direcionar os alunos homologados na Portaria Nº 075/PRÓ-PEG/2020 com bolsas de auxílio à

pesquisa da Constituição Estadual do Artigo 170, para atendimento ao Termo de Convênio celebrado com o

Estado de Santa Catarina, o qual prevê a concessão de bolsas/recursos adicionais para bolsas de estudo,

para os projetos contemplados nos Editais N° 086/REITORIA/2019; 087/REITORIA/2019;

016/REITORIA/2020 e 017/REITORIA/2020 (em vigência e os suplentes) nos termos do Edital N°

038/REITORIA/2020.

Art. 2º Distribuir os bolsistas homologados na Portaria Nº 075/PRÓ-PEG/2020 para os projetos de iniciação

científica, objeto do Edital Nº 086/REITORIA/2019, homologados na Portaria Nº 003/PRÓ-PEG/2020:

1. Projeto: Desenvolvimento de catalisadores de dióxido de titânio decorados com lantanídeo para remoção

de propranolol.

Orientador (a): Márcio Antônio Fiori

Bolsista: Alessandro Sachet Junior

2. Projeto: Aplicação da visão computacional no monitoramento da performance de híbridos de milho.

Orientador (a): Cristiano Reschke Lajús

Bolsista: Eduarda Guadagnin

Bolsista: Henrique Cavalli

3. Projeto: Potencial antimicrobiano de secreções glandulares extraídas de formigas.

Orientador (a): Junir Antônio Lutinski

Bolsista: Catiúscia Göttems Frömming

4. Projeto: Redes de cooperação científica e internacionalização: Estudo de caso da rede de pesquisa

constitucionalismo Latino Americano, direitos da cidadania e justiça ambiental.

Orientador (a): Maria Aparecida Lucca Caovilla

Bolsista: Gabriela Camello

5. Projeto: Potencialização de efeito anticonvulsivante por micronização: Avaliação de efeito através de

análise de expressão gênica.

Orientador (a): Anna Maria Siebel

Bolsista: Marcos Gabriel Santiago

6. Projeto: Avaliação da atividade gastroprotetora do extrato aquoso de casearia sylvestris (guaçatonga) em

ratos.

Orientador (a): Walter Antônio Roman Júnior

Bolsista: Gabriele Lipreri

7. Projeto: Didática freiriana: Contribuições de Paulo Freire para a formação docente nas licenciaturas.

Orientador (a): Ivo Dickmann

Bolsista: Deisi da Silva Martins

8. Projeto: Desenvolvimento de um sistema para análise granulométrica de agregados por imagens.

Orientador (a): Cláudio Alcides Jacoski

Bolsista: Cristina Facco

9. Projeto: Diagnóstico das bibliotecas escolares da rede municipal de educação de Chapecó/SC.

Orientador (a): Jéssica Bedin

Bolsista: Milena Fidelis

10. Projeto: A criminalização infanto-juvenil e as drogas em Chapecó/SC: Em busca de propostas e

alternativas (2020-2021).

Orientador (a): Saulo Cerutti

Bolsista: Janaina Maiara Pinheiro

11. Projeto: A criação de autorretratos de mulheres com câncer: Uma pesquisa sobre a arte do sensível.

Orientador (a): Marinilse Netto

Bolsista: Kauany Thalita Marmintini

12. Projeto: Relação entre variáveis físicas e biomecânicas e a incidência de lesões musculoesqueléticas em

atletas de futebol: Análise de um banco de dados.

Orientador (a): Marcia Regina da Silva

Bolsista: Amanda Maria Alba

13. Projeto: Características psicológicas de mulheres que sofrem com fibromialgia.

Orientador (a): Áquila Araujo Gonçalves Rodrigues Zilki

Bolsista: Thalita Gabrielli Sotier

14. Projeto: Efeito de reações adversas resultantes do tratamento do câncer colorretal com fluorouracil sobre

o estado nutricional de pacientes.

Orientador (a): Fernanda Grison Confortin

Bolsista: Eduarda Cristina Freschi Giachini

15. Projeto: A produção habitacional de assentamentos precários/informais na oferta de moradia em

Chapecó/SC.

Orientador (a): Ana Laura Vianna Villela

Bolsistas: Gabriela Groth Ceron

Bolsista: Greissi Kely Zitkoski Gheno

16. Projeto: Desenvolvimento de um aplicativo para caracterização e análise granulométrica de agregados

do concreto por análise de imagem.

Orientador (a): Sandro Silva de Oliveira

Bolsista: Kaio Vinicius Pedra Hume Drexler

Bolsista: Luana Cristina Boesing Hanauer

17. Projeto: Estudo do conversor Buck aplicado ao rastreamento de máxima potência em sistemas

fotovoltaicos.

Orientador (a): Fabrício Hoff Dupont

Bolsista: Gustavo Braun Amorim

18. Projeto: Características das empresas de capital aberto com o desempenho ambiental das empresas

listadas na B3.

Orientador (a): Daniela Di Domênico

Bolsista: Bruna Gonçalves de Paula

19. Projeto: Doença de Parkinson: A relação do equilíbrio, risco de quedas e qualidade de vida

Orientador (a): Aline Martinelli Piccinini

Bolsista: Filipe Demarchi

20. Projeto: Percepção sonora e conforto acústico na área central de Chapecó/SC.

Orientador (a): Katiane Laura Balzan da Luz

Bolsista: Daniela Regina Razera

21. Projeto: Prevenção quaternária na atenção primária: Interfaces com as práticas integrativas e

complementares em saúde.

Orientador (a): Altamir Trevisan Dutra

Bolsista: Caroline Fiuza

22. Projeto: Diagnóstico da sustentabilidade financeira e a dependência dos repasses federais e estaduais

aos municípios de Santa Catarina.

Orientador (a): Celso Galante

Bolsista: Camila Ascari

23. Projeto: Resistência a antimicrobianos em bactérias da família enterobacteriaceae isoladas em águas

não tratadas destinadas ao consumo humano e animal.

Orientador (a): Marinez Amabile Antoniolli

Bolsista: Keli Cristina Calza

24. Projeto: Relação entre responsabilidade social corporativa e gerenciamento de resultados mediada pelos

honorários de auditoria.

Orientador (a): Herivélton Antônio Schuster

Bolsista: Dieila Lampunhani

25. Projeto: A gestão financeira em propriedades rurais da cadeia leiteira da região noroeste do estado de

Santa Catarina.

Orientador (a): Cleberton Franceski

Bolsista: Rafael Marcelo Dallastra Krakeker

26. Projeto: Estado nutricional e presença de doenças crônicas em colaboradores da Unochapecó.

Orientador (a): Nádia Kunkel Szinwelski

Bolsista: Isadora da Silva Costa

Bolsista: Luana Daiane Krein

27. Projeto: Obtenção de produto antimicrobiano a partir de própolis e óleo mineral ozonizado na promoção

da saúde animal.

Orientador (a): Thaisa Francielle Topolski Pavan Batiston

Bolsista: Amanda Rebonatto Oltramari

28. Projeto: Avaliação da técnica de preenchimento vascular utilizando gelatina em pó e anilina em cadáveres

frescos de diferentes espécies de animais domésticos.

Orientador (a): Mirelly Medeiros Coelho

Bolsista: Jeniffer Paula Genevro

Art. 3º Distribuir os bolsistas homologados na Portaria Nº 075/PRO-PEG/2020 para os projetos de iniciação

científica, objeto do Edital Nº 087/REITORIA/2019, homologados na Portaria Nº 002/PRÓ-PEG/2020:

1. Projeto: Perfil e identidade das instituições de ensino superior em Chapecó/SC: Públicas, privadas e

comunitárias.

Orientador (a): Ivo Dickmann

Bolsista: Jéssica Conte Da Silva

2. Projeto: Conhecimento etnobotânico nas práticas populares de cura no município de Guatambu (SC).

Orientador (a): Walter Antônio Roman Júnior

Bolsista: Jaqueline Janaine Veloso

3. Projeto: Conhecendo o tempo Kairós através da cultura indígena.

Orientador (a): Cláudia Battestin

Bolsista: Adriano Gonçalves Guedes

4. Projeto: Avaliação clínica e radiográfica dos tratamentos endodônticos realizados na clínica escola de

odontologia da Unochapecó.

Orientador (a): Caroline Zamin

Bolsista: Gabriela Cristina Mosena

5. Projeto: A percepção do usuário sobre o uso das práticas integrativas e complementares no SUS.

Orientador (a): Nádia Kunkel Szinwelski

Bolsista: Thaís Westerich Izotton

6. Projeto: A cultura do bem viver e a efetivação dos direitos da cidadania em comunidade indígena de

Chapecó/SC.

Orientador (a): Maria Aparecida Lucca Caovilla

Bolsista: Carolina Tolfo Martins e Souza

7. Projeto: Avaliação físico funcional de pacientes com lesões de nervos periféricos no município de

Chapecó/SC.

Orientador (a): Aline Martinelli Piccinini

Bolsista: Julia Moraes Santos

8. Projeto: Normas técnicas sobre BIM: Análise da aplicação no curso de arquitetura e urbanismo da

Unochapecó.

Orientador (a): Luana Peroza Piaia

Bolsista: Bárbara Luiza Peroza Piaia

9. Projeto: Mapeamento sonoro urbano: Abordagem com foco no ruído de tráfego veicular no bairro mais

populoso da cidade de Chapecó/SC.

Orientador (a): Katiane Laura Balzan da Luz

Bolsista: Josiane Taís Gentilini

10. Projeto: Território urbanizado em transformação e o sistema de espaços livres públicos: O estudo

comparativo das cidades catarinenses de Chapecó e Itapiranga.

Orientador (a): Ana Laura Vianna Villela

Bolsista: Amitis Jo da Silva Sartoretto

11. Projeto: Gerenciamento de resultados no setor público: Análise orçamentária, patrimonial e de gestão

dos municípios de Santa Catarina.

Orientador (a): Celso Galante

Bolsista: Luana Letícia Ferreira

Bolsista: Artur Johner Cecato

12. Projeto: Responsabilidade social corporativa: Análise do nível de investimentos em responsabilidade

social das empresas brasileiras na B3.

Orientador (a): Herivélton Antônio Schuster

Bolsista: Mateus de Bettio

Bolsista: Caroline Nardi de Moraes

13. Projeto: Determinantes do nível de disclosure nos relatórios de sustentabilidade em conformidade com o

global reporting initiative (GRI).

Orientador (a): Daniela Di Domenico Provin

Bolsista: Pamela Passaia Tres

Bolsista: Luis André Colpani Dos Santos

14. Projeto: Problemática da não separação dos resíduos gerados nas dependências da Unochapecó.

Orientador (a): Ana Paula Granella

Bolsista: Macley Rech Ribeiro

15. Projeto: Estratégias para a identificação, reconhecimento, valorização e preservação do calendário

permanente de eventos de São Lourenço do Oeste/SC.

Orientador (a): Cleberton Franceski

Bolsista: Karina Luana Basso

Art. 4º Distribuir os bolsistas homologados na Portaria Nº 075/PRO-PEG/2020 para os projetos de iniciação

científica, objeto do Edital Nº 016/REITORIA/2019, homologados na Portaria Nº 059/PRÓ-PEG/2020:

1. Projeto: Governança municipal para a indução de cidades inteligentes e sustentáveis aplicada à cidade de

Chapecó/SC.

Orientador (a): Reginaldo Pereira

Bolsista: Paulo Júnior Meneses Benício

2. Projeto: Controlador de carga para baterias aplicado a estufas hidropônicas alimentadas por painéis

fotovoltaicos.

Orientador (a): Fabrício Hoff Dupont

Bolsista: Matheus Henrique da Silva Bolzan

Bolsista: Thiago Sordi de Paula

3. Projeto: O impacto da suplementação de linhaça no quadro clínico de mulheres com síndrome metabólica.

Orientador (a): Samuel Spiegelberg Zuge

Bolsista: Jackson Wiginski

Bolsista: Vanessa de Almeida

Art. 5º Distribuir os bolsistas homologados na Portaria Nº 75/PRO-PEG/2020 para os projetos de iniciação

científica, objeto do Edital Nº 017/REITORIA/2019, homologados na Portaria Nº 64/PRÓ-PEG/2020:

1. Projeto: Hábitos alimentares e (in) segurança alimentar durante a pandemia por COVID-19.

Orientador (a): Junir Antônio Lutinski

Bolsista: Guilherme da Rosa

2. Projeto: Planos municipais para cidades e comunidades sustentáveis.

Orientador (a): Sady Mazzioni

Bolsista: Clauci Januario Ramos

3. Projeto: Aproximações e discrepâncias entre a proposta brasileira e a abordagem estratégica internacional

de governança dos riscos das substâncias químicas.

Orientador (a): Reginaldo Pereira

Bolsista: Diana Mafalda Colombelli Faé

4. Projeto: Políticas constitucionais emancipadoras para a América Latina: Clínica de direitos humanos no

OPCDAL.

Orientador (a): Maria Aparecida Lucca Caovilla

Bolsista: Marina Flach Rios

5. Projeto: Identidade e contribuições das universidades comunitárias: Perfil das instituições integradas ao

COMUNG.

Orientador (a): Ivo Dickmann

Bolsista: Elizane de Brum

6. Projeto: A política fiscal e a indústria 4.0: Uma análise da lei da informática.

Orientador (a): Luciane Aparecida Filipini Stobe

Bolsista: Debora Beatriz Tremea

7. Projeto: Atividade antimicrobiana do extrato supercrítico das folhas de Aloysia gratissima.

Orientador (a): Jaqueline Scapinello

Bolsista: Suyanne Gabriela Blasi Soares

8. Projeto: Solução de conflitos em tempos de pandemia: O uso de recursos tecnológicos para eficientização

do acesso à justiça e da celeridade processual.

Orientador (a): Idir Canzi

Bolsista: Bruna Samudio Siqueira

9. Projeto: Aspectos psicossociais do cuidador familiar e a associação com o nível de dependência e

sobrecarga do idoso com doença de Alzheimer.

Orientador (a): Samuel Spiegelberg Zuge

Bolsista: Raquel Tatielli Daneluz Rintzel

Bolsista: Simone Azevedo

Art. 6º Determinar que a distribuição dos estudantes abaixo listados em projetos de pesquisa, fica condicionado a seleção

de novas propostas de projetos em suas respectivas áreas de atuação, mediante a publicação de edital específico:

BOLSISTA MATRÍCULA CURSO

Alencar Gustavo Hullen 201915706 Sistemas de Informação

Alexandre Henrique Zanella 201918281 Ciência da Computação

Heloisa Schorn Dos Santos 202011919 Ciência da Computação

Murilo Fratini Camillo 202010633 Design

Rafael Ignaulin 202015286 Ciência da Computação

Art. 7° Fica a cargo do professor-orientador contatar o bolsista selecionado para dar início as atividades

relacionadas ao projeto de iniciação científica.

Art. 8° Determinar que o valor da bolsa de pesquisa será pago em 12 (doze) parcelas retroativas ao mês de

julho/2020, a serem abatidas em títulos devidos e disponíveis na situação financeira do aluno, vencidos e/ou

a vencer.

Parágrafo único. O bolsista contemplado com bolsa de pesquisa deve assumir as seguintes obrigações:

a) Os estudantes listados no Art. 1º, devem obrigatoriamente assinar mensalmente de forma digital o Relatório

de Assistência Financeira (RAF) no site: http://bolsasuniedu.sed.sc.gov.br/ até o dia 05 de cada mês.

b) Citar o apoio do Estado de Santa Catarina e da Unochapecó, nas publicações e nos trabalhos apresentados

em congressos e seminários;

c) Assim que solicitado elaborar e encaminhar ao professor-orientador:

I. Relatório parcial das atividades desenvolvidas;

II. Relatório final das atividades desenvolvidas no período da pesquisa.

d) Elaborar resumos e/ou artigos científicos, conforme demandado pelo professor-orientador da pesquisa,

durante a sua execução.

e) O bolsista deverá obrigatoriamente participar e submeter trabalho, e no caso de aceite da submissão de

trabalho deverá apresentar os resultados da pesquisa no Seminário Integrado de Ensino, Pesquisa e

Extensão a ser realizado pela Unochapecó no ano de 2021;

f) Apresentar, a cada semestre, documentos de comprovação da carência econômica;

g) Apresentar, a cada semestre, documento comprobatório de desenvolvimento do projeto de pesquisa ou

extensão, no caso de bolsa de pesquisa e extensão;

h) Comunicar imediatamente a desistência do curso ao qual se beneficia da assistência financeira estudantil;

j) Manter atualizado mensalmente todos os dados cadastrais no sistema informatizado de gestão educacional

do UNIEDU;

k) Não coordenar, incentivar ou praticar qualquer manifestação ou tentativa de ridicularização, coação,

agressão física, moral ou qualquer outra forma de constrangimento que possa acarretar risco à saúde ou à

integridade física dos alunos, sob risco de perder o benefício concedido e ficar impedido de candidatar-se a

futuras concessões pelo período de 10 (dez) anos, sem prejuízo das demais penalidades previstas na

legislação vigente;

l) Cumprir o regulamento da IES, dedicar-se às atividades e projetos e obter desempenho acadêmico

satisfatório, devendo ter frequência mínima e ser aprovado nas disciplinas curriculares, sob pena de

suspensão ou de perda do benefício de assistência financeira estudantil;

m) Restituir à SED, no prazo de 30 (trinta) dias após o recebimento, os eventuais benefícios pagos

indevidamente, atualizados pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) e acrescidos de juros de

1% ao mês ou fração nos casos de:

http://bolsasuniedu.sed.sc.gov.br/
http://bolsasuniedu.sed.sc.gov.br/

I. abandono do curso durante a vigência do CAFE;

II. desistência do curso sem justificativa aceita pela equipe técnica ou comissão de fiscalização;

III. acumulação de bolsas concedidas com recursos públicos;

IV. constatação de inidoneidade de documento apresentado ou falsidade de informação prestada pelo

bolsista;

V. não atendimento à notificação para regularização de obrigação sanável;

VI. notificação para devolução de recursos decorrente de grave descumprimento de obrigação;

VII. não conclusão de seu projeto de pesquisa;

n) Assinar, digitalmente, o CAFE no sistema informatizado de gestão educacional;

o) Assinar mensalmente o Relatório de Assistência Financeira (RAF), comprovando o recebimento do

benefício e o cumprimento das normas aplicáveis ao UNIEDU;

p) Dedicar, no mínimo, 20 (vinte) horas semestrais aos projetos sociais com visão educativa propostos pela

IES, de acordo com a legislação em vigor.

q) Caso o bolsista não cumprir com os compromissos previstos neste Edital e/ou atividades previstas no plano

de trabalho do bolsista (definido junto ao orientador) ou abandonar o projeto de pesquisa sem prévio comunicado

ao professor-orientador, será desligado do projeto, perderá a bolsa de pesquisa e fica condicionado a devolver

recursos a IES.

Art. 9° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Chapecó (SC), 08 de outubro de 2020.

		2020-10-08T14:49:38-0300